2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Bakalářská práce

Profesionálněpodmíněné syndromy z přetížení

horních končetin

Vedoucí práce Vypracovala

MUDr. Sylva Gilbertová, CSc. Martina Matějková 2006

- 1 -

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci zpracovala samostatněa že jsem vyznačila
prameny, z nichžjsem svou práci čerpala,způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Praze dne 22. 3. 2006 …………………………………...

Martina Matějková

- 2 -

Poděkování

Děkuji své vedoucí bakalářské práce MUDr. SylvěGilbertové, CSc. za cenné rady a

připomínky.

- 3 -

Obsah

Obsah ......................................................................................................................................- 1 -
1. ÚVOD ................................................................................................................................- 4 -
2. TEORETICKÁ ČÁST........................................................................................................- 5 -
2.1 Syndromy z přetížení horních končetin ...........................................................................- 5 -
2.1.1 Dělení ............................................................................................................................- 6 -

2.1.1.1 RSI..........................................................................................................................- 8 -
2.1.1.2 Úžinový syndrom ...................................................................................................- 8 -

2.1.1.2.1 Syndrom karpálního tunelu .............................................................................- 9 -
2.1.1.2.2 Syndrom kubitálního nervu ...........................................................................- 10 -

2.1.1.3 Entezopatie ...........................................................................................................- 11 -
2.1.1.3.1 Epicondylitis radialis .....................................................................................- 11 -
2.1.1.3.2 Epicondylitis ulnaris ......................................................................................- 12 -

2.1.1.4 Tendinitidy, tendosynovitidy, tendovaginitidy ....................................................- 13 -
2.1.1.5 Artrózy .................................................................................................................- 13 -
2.1.1.6 Burzitidy ...............................................................................................................- 14 -

2.1.3 Prevence ......................................................................................................................- 15 -
2.1.3.1 Zásah fyzioterapeuta ............................................................................................- 15 -
2.1.3.2 Protahování...........................................................................................................- 16 -
2.1.3.3 Ergonomická intervence .......................................................................................- 17 -
2.1.3.4 Alexanderova metoda ...........................................................................................- 19 -
2.1.3.5 Feldenkraisova metoda .........................................................................................- 19 -
2.1.3.6 Metoda Mensendieck ...........................................................................................- 20 -
2.1.3.7 Kinetika Caesar ....................................................................................................- 21 -
2.1.3.8 Míčkování.............................................................................................................- 21 -
2.1.3.9 Masáže..................................................................................................................- 21 -
2.1.3.10 Tapování .............................................................................................................- 22 -
2.1.3.11 Používání ortéz...................................................................................................- 22 -
2.1.3.12 Coldflex ..............................................................................................................- 23 -
2.1.3.13 Coolbands ...........................................................................................................- 23 -
2.1.3.14 Carpal management system................................................................................- 23 -

2.1.3.14.1 Účinky flextendu .........................................................................................- 23 -
2.1.3.15 Vstupní prohlídky...............................................................................................- 23 -

3. PRAKTICKÁ ČÁST........................................................................................................- 24 -
3.1 Anamnestický dotazník ..............................................................................................- 25 -

3.1.1 Zdravotní obtíže - kancelářská práce .................................................................- 25 -
3.1.2 Masný průmysl ....................................................................................................- 27 -
3.1.3 Ergonomické zhodnocení pracoviště– kancelářská práce .................................- 28 -
3.1.4 Masný průmysl ....................................................................................................- 29 -

3.2 Klinické vyšetření ......................................................................................................- 29 -
3.2.1 Kancelářská práce..............................................................................................- 29 -
3.2.2 Masný průmysl ....................................................................................................- 30 -

3.3 Zhodnocení výsledkůvyšetření a diskuze .................................................................- 32 -
4. ZÁVĚR.............................................................................................................................- 34 -
5. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................- 35 -
6. PŘÍLOHY.........................................................................................................................- 37 -

6.1 Seznam příloh .............................................................................................................- 37 -

- 4 -

1. ÚVOD

V této práci jsem se zaměřila na syndrom RSI a jeho různé formy, neboťse v současné

dobějedná o velice časté onemocnění. Přesto se mnohdy nevěnuje zejména akutním formám

taková pozornost, jakou si zaslouží. Pokud dojde k rozvoji tohoto onemocnění do některé

z konkrétních forem, je léčba často zdlouhavá a pro pacienta frustrující. Každé nemoci je lépe

předcházet a u syndromu RSI platí toto více nežvrchovatou měrou. I proto je hlavní náplní

teoretické části této práce prevence.V praktické části srovnávám dvěodlišná pracoviště, která

spojuje práce ve více či méněvnucené poloze těla doprovázená opakovanými pohyby horních

končetin.

„We pray with our hands and often communicate with them. We use them to eat,

work, and make love. We employ them as marvelously sophisticated instruments of

flexibility and strength, and when they are damaged, we anguish .“

Keith L. Moore
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Syndromy z přetížení horních končetin

RSI, neboli Repetitive Strain Injury, znamená postižení končetin drobnými

opakovanými pohyby. Syndromy z přetížení horních končetin jsou souhrnným označením

různých patologických stavů, které vznikají na podkladěvysokého počtu opakovaných

stereotypních pohybůs vynaložením jen malé svalové síly ( př. obsluha klávesnice počítače,

práce v pásové výrobě, …). Tyto syndromy se označují celou řadou synonym: Overuse

syndrom, CTD ( cumulative trauma disorder ), WRULD ( work related upper limb disorder )

a další.1,12,15,16

Jedná se o nejčastější nemoc z povolání. Představuje velký sociální a ekonomický

problém, neboťnemocné pracovníky často předčasněinvalidizuje. Postihuje muže i ženy ve

věku 30 až55 let, po průměrné doběexpozice 15 až20 let. U nezapracovaných zaměstnanců

může vzniknout i po několika dnech nebo týdnech rizikové práce.8

Patří sem různé formy postižení měkkých tkání, zejména svalů, šlach, šlachových

pochev, ligament, burz, fascií, periartikulárních tkání. Etiopatogenetickým faktorem

onemocnění z přetížení je dlouhodobá nadměrná jednostranná zátěžurčité části pohybového

aparátu, která na tuto zátěžnení adaptována, nebo pro ni není způsobilá, často ve vnucené

poloze bez potřebných odpočinkových pauz. Alterace takto přetěžované tkáněpostupuje

rychleji nežjejí následná regenerace nebo reparace. V postižených oblastech vznikají jako

následek přetěžování mikrotraumata, dystrofické změny s poruchami prokrvení a edém. Ten

zhoršuje prokrvení postižené oblasti a vede k progresi dystrofických změn. Můžeme

pozorovat trhlinky, aseptické nekrózy, rezidua po hematomech a degenerativní změny

pohybové tkáně. Dále dochází k dlouhodobému zvýšení svalového tonu. To vede

k přetěžování svalových úponůa k lokální svalové ischemii a acidóze. Rozvoj změn probíhá

ve třech fázích: fáze reflexní spočívá ve spasmu a zvýšeném tonu postižených svalů, ve fázi

reaktivních změn dochází k ischemii. Tyto fáze jsou ještěreverzibilní. Fáze degenerativních

změn, kdy dochází k fibroplastické degeneraci, je jižireverzibilní.1,8,16,17,18
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2.1.1 Dělení 8, 16

A/ Difúzní forma ( akutní ) - RSI

B/ Lokalizované formy ( chronické )

1. Nemoci šlach, šlachových pochev, úponů, svalůa kloubů

a) tendinitidy, tendosynovidity, tendovaginitidy

b) entezopatie

c) artrózy kloubůkončetin z přetěžování

2. Nemoci periferních nervů( úžinové syndromy )

3. Nemoci tíhových váčkůz tlaku ( bursitidy )

Nejdůležitější onemocnění z přetížení v oblasti horních končetin 1

Obr. č. 1
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Faktory ovlivňující vznik onemocnění z přetížení 1

Individuální rizikové faktory, dispozice

Pohlaví Ženy častěji, zejména syndrom karpálního

tunelu, muži častěji syndrom kubitálního

nervu

Anatomické a funkční anomálie pohybového

systému

Anomálie skeletu, poúrazové stavy,

ligamentová insuficience, gracilní stavba

ruky

Jiná onemocnění Diabetes, endokrinopatie, revmatická

onemocnění, …

Ostatní faktory Věk, fyzická zdatnost, …

Faktory pracovní zátěže a pracovních podmínek

Svalová síla Hodnotí se s ohledem na charakter práce

( statická, dynamická ) a na její časové trvání


[…]

IV

ano, II-
III

ano, II-
III

fční poruchy lokte ano ne ne ano, P ne ne
ano,

P ano, P ano, P ano, P
blokády hlavičky
radia ano ne ne ano, P ne ne

ano,
P ano, P ano, P ano

funkční poruchy
ramene ano ne ano ano, P ne ano ano ne ano, P ano
blokáda Cp do
rotace ne ne ano ano ne ano ano ano ano ano
blokáda žeber ne ne ano ne ano ano ano ne ano ne
přetížení rad.
extensorů ano ne

ano,
P ano ne ano

ano,
P ano ano ano

přetížení flexorů
předloktí ne ne ne ne ne ne ne ne ano ne
hyperextenze
loktů ne ne ne ne ne ne ne ne ne ne
hypertonus
šíjových svalů ano ano ano ano ne ano ano ano ano ano
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Klinické vyšetření
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3.3 Zhodnocení výsledkůvyšetření a diskuze

Při srovnání výsledkůvyšetření u kancelářské práce a masného průmyslu je prvním

zajímavým údajem věk zaměstnancůa délka praxe v daném oboru. Průměrný věk pracovníků

vykonávajících kancelářskou práci je o 14 let vyšší nežu druhé skupiny, praxe v oboru je u

kancelářské práce delší téměřo 25 let. Z tohoto můžeme usuzovat, že práce v masném

průmyslu je fyzicky poměrněnáročná, a proto ji mohou vykonávat zejména mladší

zaměstnanci a to pouze po omezenou dobu.

Dle údajů získaných z anamnestického dotazníku jsou u pracovníků s počítačem

zdravotní obtíže mnohem četnější. Při srovnání výsledkůklinického vyšetření jsou však

nálezy u obou profesí srovnatelné. Lze usuzovat, že práce s počítačem představuje více

vnucenou polohu nežpásová výroba. Do určité míry je to jistěpravda. Přestože oba typy

práce představují stereotypní pohyby, při práci v pásové výroběje větší možnost aktivní

změny polohy. Naproti tomu je u pásové výroby určena nejen četnost přestávek, ale i

pracovní tempo. Přistupují sem i nepříznivé fyzikální jevy okolního prostředí. Pracovníci

v masném průmyslu pracují po celou směnu v chladném prostředí o teplotěokolo 2o C a

mnohdy se jedná o práci se stále mokrýma rukama.

Za vyšším počtem zdravotních obtíží pracovníkův kanceláři může stát i věk a délka

praxe, stejnějako stres při řešení i složitých problémůspojených s prací sekretářky, či účetní,

plnění termínů,…Musíme však vzít v úvahu i fakt, že zejména v masném průmyslu nemusí

být dotazníky vyplněny zcela pravdivě, neboťzaměstnanci se obávají ztráty místa, pokud by

připustili, že mají určité zdravotní obtíže. Aťužtyto souvisí s danou prací či nikoliv.

Mezi nejčetnější obtíže pracovníkův masném závodě, jak vyplývá z dotazníku, jsou

bolesti dolních končetin ( 70% ) a bolesti bederní páteře (50% ). Následují bolesti krční páteře

a loktů( 30% ). Bolesti dolních končetin a lumbální páteře jsou vyvolány stojem během celé

pracovní doby. Měla by se věnovat velká pozornost obuvi, která by měla být měkká,

pohodlná a dostatečněpevná. Za zvážení by jistěstály i určité podložky. Sami zaměstnanci by

uvítali využívání vysokých stoliček, které by vedlo k možnosti změny polohy a alespoň

částečnému odlehčení dolních končetin.
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U pracovníkůvykonávajících kancelářskou práci mezi nejčastější obtíže dle dotazníku

patří bolesti krční páteře ( 100% ), bolesti hrudní a bederní páteře ( 90% ), dolních končetin

( 90% ) a hlavy ( 80% ). Vysokou četnost bolestí hlavy bychom mohli očekávat i u

pracovníkůmasného průmyslu, kteří ve 100% pracují v hlučném prostředí na rozdíl od

kancelářské práce, kde je to jen 30%. Tento předpoklad se však nepotvrdil, bolesti hlavy

uvádí pouze 20% dotázaných. Podle jejich vlastních slov jim hluk při práci nevadí, je součástí

jejich každodenníhoživota.

Z klinického vyšetření obou pracovišťvyplývá, že nejčetnější jsou blokády carpálních

kostí a hypertonus šíjových svalů( 80% u obou pracovišť). U pracovníkův masném průmyslu

je i výrazné přetížení radiálních extensorů( 80% ). Obecnělze říci, že klinický nález je větší u

zaměstnancův masném průmyslu, nežu pracovníkův kanceláři.

- 34 -

4. ZÁVĚR

Tato práce je věnována nemocem horních končetin vzniklých opakovanými pohyby,

zejména tzv. RSI syndromu. V teoretické části je obsažen nejen popis jednotlivých

onemocnění, ale i návrh na jejich léčbu a zejména prevenci. Praktická část srovnává vyšetření

ze dvou různých pracovišť, přičemžna obou jsou zaměstnanci nuceni vykonávat opakované

drobné pohyby s vysokou četností. Cílem této práce bylo upozornit na danou problematiku a

zaměřit se především na prevenci. Ta spočívá zejména v posouzení ergonomie pracovního

místa a odstranění všech nedostatků. Dalším důležitým faktorem je správný stoj či sed při

jakékoliv práci během dne. Neméněpodstatné je i dodržování častých odpočinkových pauz

spojených s protahováním. U zaměstnancůvykonávajících kancelářskou práci bude jistě

jednodušší dodržování uvedených doporučení, neboťmají možnost organizovat si svou práci

sami. Přesto věřím, že i v případěpásové výroby ( a nemusí se jednat pouze o masný

průmysl) je možné věnovat se prevenci a pokud ne mu zabránit, tak alespoňoddálit nástup

onemocnění. Snad k tomu napomůže i tato práce.
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