Martina Matějková:

Profesionálně podmíněné syndromy z přetěžování horních končetin

Bakalářská práce Martiny Matějkové se zabývá společensky významným tématem profesionálně podmíněných syndromů z přetěžování horních končetin. Závažnost této problematiky dokládají statistické údaje z Národního registru nemocí z povolání, podle kterých bylo v České republice v roce 2005 hlášeno celkem 319 případů takových onemocnění, což představuje 23 % všech hlášených nemocí z povolání. V předchozích letech byla situace obdobná.

Posuzovaná práce se skládá z části teoretické a praktické.

V teoretické části (rozsah 18 stran) autorka podává přehled různých forem poškození horních končetin fyzickou prací, zejména typu vysoce repetitivních pohybů, tedy stavů shrnovaných pod označení RSI syndrom. Popisuje jejich klinický obraz, patogenetické mechanismy, možnosti léčby, zejména rehabilitační, a zásady prevence. S ohledem na odborné zaměření autorky je prevenci právem věnován relativně velký prostor, s důrazem na principy ergonomické intervence.

V praktické části práce (9 stran) autorka popisuje vlastní výsledky při vyšetření dvou desetičlenných souborů osob z různých pracovišť (zaměstnanci masného závodu pracující v pásové výrobě a zaměstnanci státní správy pracující na počítači). Studie byla provedena pomocí dotazníku, jehož první část sledovala výskyt subjektivních zdravotních obtíží, v druhé části byla hodnocena ergonomie pracovního místa. Kineziologický rozbor jednotlivých zaměstnanců nebyl proveden „z časových důvodů“. Výsledky jsou prezentovány v tabulární formě na úrovni jednotlivých subjektů a bez statistického hodnocení, což poněkud ztěžuje skupinové porovnání. Mezi nejzajímavější závěry studie patří konstatování, že zdravotní potíže byly u osob pracujících na počítači četnější než u pracovníků z masného závodu. Autorka tento rozdíl vysvětluje vyšším průměrným věkem první skupiny (o 14 let), její delší průměrnou dobou zaměstnání (o 25 let) a více vnuceným charakterem práce na počítači. Studie vyústila do řady praktických doporučení jak předejít nebo alespoň oddálit nástup onemocnění horních končetin způsobených přetěžováním prací repetitivního charakteru.

Práce je obsažena 29 obrázků, z nichž 4 jsou vloženy do textu, ostatní tvoří přílohu. Dva grafy v praktické části nejsou číslovány. K strukturování textu použila autorka desetinné členění. Seznam použité literatury obsahuje celkem 36 odkazů na různé publikace, resp. internetové stránky, což dokumentuje dobrou orientaci autorky v odborném písemnictví. Kromě stránky obsahové na práci oceňují také její výbornou formální a jazykovou úroveň.

Na str. 10 u bodu 2.1.1.2.2. je patrně překlep - místo „Syndrom kubitálního nervu“ má zřejmě být „Syndrom kubitálního tunelu“. Tvrzení že epicondylitis radialis „není nikdy provázena paresteziemi nebo dysesteziemi prstů ruky“ (str. 12, odst. 2), mi připadá příliš apodiktické. Jinak k práci nemám prakticky žádné kritické připomínky.

Shrnuto, podle mého názoru práce Martiny Matějkové po obsahové i formální stránce zcela vyhovuje kritériím kladeným na bakalářské práce.

V Praze, 23. května 2006,

Doc. MUDr. Pavel Urban, CSc.